
大町市立大町北小学校

学校だより №８
令和４年１１月３０日

『北小スマイル月間』
北小では、毎年１１月を『なかよし月間』と位置づけ、集中的に人権教育について学んだり、友

だちとの関係づくりを深めたりしていましたが、今年度はさらに皆が笑顔になれるようにと『北小
スマイル月間』と銘打って活動してきました。
具体的には、次のような内容をとおして学びました。

１．人権教育の視点で特設授業を行う。
・参観日にご覧いただいた人権に関わる授業もその一環です。
授業を参観していただきありがとうございました。
感想等がございましたら、ぜひ学級担任へお伝えください。
これからの授業に活かして参りたいと思います。

２．校長講話で人権教育にふれる。
・校長講話で『バスが来ましたよ』の読み聞かせを行いました。
読み聞かせ後、「誰もが安心して楽しく生活できる学校や教室にしよう」と呼び掛けました。

３．姉妹学級の交流を深める。
・なかよし清掃、焼きいも交流会、うたごえ交流会などを計画しましたが、残念ながら新型コロ
ナウイルスの感染拡大により延期せざるを得ませんでした。スマイル月間は終了いたしますが、
来月以降に実施していきます。

４．福祉にかかわる体験学習を行い、その人の立場に立って考えられる素地を作る。
・１年生 手話が必要な方がいることを学び、手話で「さんぽ」を歌おう。
・２年生 昨年度を思い出しながら、さらに難しい手話で「ビリーブ」を歌おう。
・３年生 アイマスクをして目の不自由な方の疑似体験をして、ガイドの大切さを学ぼう。
・４年生 点字の必要性を理解し、点字を実際に打ってみよう。
・５年生 車椅子の乗車体験をし、同時に車椅子の介助をしてみよう。
・６年生 高齢者の疑似体験をし、お年寄りの困り感に寄り添おう。

【１年生 手話体験】 【３年生 アイマスク体験】 【４年生 点字体験】

５．児童会委員会で全校がスマイルになれる企画を立案･運営する。
・全ての児童会委員会で、全校がスマイルになれる企画を考えました。新型コロナの感染拡大のた
め、まだ実施できていない委員会もありますが、来月以降も実施します。この企画は、昨年度ま
での児童会にはなかった企画なので、ゼロからの立案です。必ず実施して達成感を高め、自己有
用感向上に繋げてあげたいと思います。

６．音楽会で良かったところを伝え合う。
・音楽会で良かったことや心に残ったことなどを「キラキラメール」と名付けたカードに記入して
伝え合いました。教室や廊下に掲示してあるので、土曜参観日にご覧いただいた方も多いのでは
ないでしょうか。

７．大町市学校人権教育公開授業・懇談会の実施。
・今年度は、大町市学校人権教育公開授業・懇談会の会場校となり
ました。そこで、２年２組の「そんなこと いわれても なおせ
ないよ」という題材の道徳の授業を参観していただきました。
参観していただく方々は、他校の教員だけではなく、いろいろな
お立場で人権問題に関わる方々でしたので、これからに活かせる
貴重なご意見を頂戴しました。



６年生が修学旅行に行ってきました
新型コロナウイルスの感染拡大で９月中旬から延期した６年生の修学旅行を、目的地を東京から山

梨県の富士五湖地方に変更して、１０日(木)１１日(金)と一泊二日で無事実施しました。２日間とも
雲一つない小春日和の快晴に恵まれ、予定していた全ての行程を時間どおりに巡ることができました。
初日は、リニア見学センター、信玄餅桔梗屋、湧水の里水族館、河口湖遊覧、富岳風穴を見学して

河口湖畔の宿舎に入りました。二日目は、荒倉山浅間公園を見学した後、富士急ハイランドを班別の
行動でアトラクションに乗ったり、昼食を食べたり、お土産を買ったりと満喫しました。

【荒倉山浅間公園】 【河口湖遊覧】 【富士急ハイランド】

苦しいけれど走り切った持久走記録会
低学年は１１日(金)に、高学年は１５日

(火)に、持久走記録会が行われました。
両日とも天候に恵まれ、元気いっぱいに

走り切りました。保護者の皆様にも力強い
応援や温かい見守りをいただき、ありがと
うございました。
最初は嫌だ嫌だと言っていた子どもたち

ですが、走り終えた後の爽やかな笑顔がと
ても素敵でした。

来月の保護者懇談会 よろしくお願いします
１２月８日から、保護者懇談会が始まります。お車でお越しの際は、北校舎北側、１４：２０以降

のスクールバス乗車場、傳刀組さん砂利駐車場をご利用ください。この期間中は、ＪＡホールさんの
駐車場はお借りしていません。駐車なさらないようにお願いいたします。
懇談会の詳細は、過日お配りした「保護者懇談会開催のお知らせ」並びに各学級から配付された「日

程表」をご覧ください。ご多用の折りとは思いますが、何卒よろしくお願いいたします。

北小 １２月の予定
１２月の予定は、次のとおりです。（ホームページの学校日記もぜひご覧ください）

２日（金）：児童会まつり …児童会最大の企画です。児童全員で創り上げ、全員で楽しみます。
５日（月）：読書旬間 …１６日までの期間で読書により親しむ企画を行います。

６年生卒業アルバム個人写真撮影 …いよいよそういう時期なんですね。
７日（火）：地区児童会 …冬休みに向けて各地区の行事や約束を確認します。
７日（火）、１３日（火）：おはなし訪問 …先生たちが教室を訪問して読み聞かせを行います。
８日(木)、９日(金)、１２日(月)、１３日(火)、１５日(木)：保護者懇談会
９日（金）～１５日（木）：おはなし給食 …本の中に出てくるメニューをいただきます。

１６日（金）：おおまちの子表彰式 …６年生が代表して市役所で表彰状を受け取ってきます。
１９日（月）：おそうじがんばり週間…学期末と年末の大掃除です。
１９日（月）：北小カフェ …２学期最後の北小カフェです。どうぞお気軽にお越しください。
２０日（火）：集金振替日
２６日（月）：二学期終業式…夏秋冬と三季に渡る長かった二学期も終業式です。

２７日（火）から１月９日（月）までが年末年始休業(冬休み)です。始業式は１月１０日(火)です。
なお、２７日（火）から１月４日（水）の期間は、年末年始の学校閉庁日となります。日直等の学校
職員がおりませんので、市教育委員会にご連絡いただきますようお願いいたします。ご不便をおかけ
しますが、ご理解とご協力をお願いいたします。


